3

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 декабря 2018 года                                                                                  № 550
г. Чита
О внесении изменений в государственную программу Забайкальского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края»
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:
утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Забайкальского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2015 года № 650 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 10 июня 2016 года № 259, от 29 декабря 2016 года   № 519, от 15 марта 2017 года № 94, от 20 апреля 2017 года № 141, от            29 декабря 2017 года № 594, от 11 сентября 2018 года № 372).
Исполняющий обязанности председателя
Правительства Забайкальского края

        Д.В.Кочергин

                                                                                       УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

                                                                    Забайкальского края
от 28 декабря 2018 года № 550
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Забайкальского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края      от 30 декабря 2015 года № 650

1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований программы»  паспорта программы изложить в следующей редакции:
	«Объемы  бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования составляет     7 321 297,9 тыс. рублей, в том числе:

2016 год – 677 485,7 тыс. рублей;

2017 год – 1 232 315,3 тыс. рублей;

2018 год – 1 698 371,8 тыс. рублей;

2019 год – 1 477 696,9 тыс. рублей;

2020 год – 928 828,2 тыс. рублей;

2021 год – 1 306 600,0 тыс. рублей,

из них по подпрограммам:

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» – объем бюджетных ассигнований подпрограммы за счет средств краевого бюджета составляет 1 135 881,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 212 000,0 тыс. рублей;

2017 год – 313 402,4 тыс. рублей;

2018 год – 252 479,2 тыс. рублей;

2019 год – 58 000,0 тыс. рублей;

2020 год – 150 000,0 тыс. рублей;

2021 год – 150 000,0 тыс. рублей;

«Чистая вода Забайкальского края» – объем бюджетных ассигнований подпрограммы составляет 1 305 061,2   тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 27 382,8 тыс. рублей;

2019 год – 146 533,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 2 930,7          тыс. рублей;

2020 год – 372 967,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 36 859,3          тыс. рублей;

2021 год – 758 178,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 44 563,6          тыс. рублей;
 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края» – объем бюджетных ассигнований подпрограммы за счет средств краевого бюджета составляет 4 639 078,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 465 485,7 тыс. рублей;

2017 год – 677 636,3 тыс. рублей;

2018 год – 1 418 509,8 тыс. рублей;

2019 год – 1 273 163,8 тыс. рублей;

2020 год – 405 860,9 тыс. рублей;

2021 год – 398 422,0 тыс. рублей;

«Формирование современной городской среды    (2017 год)» – объем бюджетных ассигнований подпрограммы составляет 241 276,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 16 889,4 тыс. рублей.».

2. Абзацы восемнадцатый – двадцать первый  раздела 5 «Перечень основных мероприятий государственной программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых непосредственных результатов» изложить в следующей редакции:
 «3.1. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных  (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.
3.2. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, снабжающим электрической энергией население, проживающее в населенных пунктах, не обеспеченных централизованным электроснабжением.
3.3. Организация и проведение конкурса на лучшую организацию сферы жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края.
3.4. Обеспечение деятельности некоммерческих организаций.».

3.
В разделе 7 «Информация о финансовом обеспечении программы за счет средств бюджета Забайкальского края»:
1)
в абзаце третьем цифры «6 873 561,3» заменить цифрами «5 903 585,9»;

2)
в абзаце пятом цифры «1 005 086,6» заменить цифрами                    «1 007 928,1»;

3)
в абзаце шестом цифры «765 760,2» заменить цифрами                    «1 698 371,8»;

4)
в абзаце седьмом цифры «655 310,5» заменить цифрами «1 334 094,5»;

5)
в абзаце восьмом цифры «620 850,7» заменить цифрами «592 720,2»;

6)
в абзаце девятом цифры «3 149 067,6» заменить цифрами    «592 985,6».

4.
В подпрограмме «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»:

1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Объем средств краевого бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 1 135 881,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 год – 212 000,0 тыс. рублей;

2017 год − 313 402,4 тыс. рублей;

2018 год – 252 479,2 тыс. рублей;

2019 год – 58 000,0 тыс. рублей;

2020 год – 150 000,0 тыс. рублей;

2021 год – 150 000,0 тыс. рублей.»;

2) в разделe 7 «Информация о финансовом обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета Забайкальского края»:

а) в абзаце первом цифры «1 612 315,7» заменить цифрами «1 135 881,6»;

б) в абзаце четвертом цифры «230 913,3» заменить цифрами «252 479,2»;

в) в абзаце пятом цифры «220 000,0» заменить цифрами «58 000,0»;

г) в абзаце шестом цифры «210 000,0» заменить цифрами «150 000,0»;

д) в абзаце седьмом цифры «426 000,0» заменить цифрами «150 000,0».

5. В подпрограмме «Чистая вода Забайкальского края»:

1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы составляет за весь период реализации подпрограммы 1 305 061,2  тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 27 382,8 тыс. рублей;

2019 год – 146 533,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 2 930,7           тыс. рублей;

2020 год – 372 967,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 36 859,3          тыс. рублей;

2021 год – 758 178,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 44 563,6          тыс. рублей.»;

2) раздел 7 «Информация о финансовом обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета Забайкальского края» изложить в следующей редакции:

«Раздел 7. Информация о финансовом обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета Забайкальского края

Общий объем необходимого финансирования из средств бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий подпрограммы, рассчитанный из минимальных расходов, необходимых для полноценного решения задач и достижений целей подпрограммы, оценивается в размере 111 736,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 27 382,8 тыс. рублей;
2019 год – 2 930,7 тыс. рублей;

2020 год – 36 859,3 тыс. рублей;

2021 год –  44 563,6 тыс. рублей.
На реализацию подпрограммы могут привлекаться средства федерального и местных бюджетов, внебюджетные источники.
Привлечение средств федерального бюджета будет осуществляться в рамках федеральной целевой программы  «Чистая вода» на 2011-2017 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации                от 22 декабря 2010 года № 1092. Привлечение средств местных бюджетов предполагается в рамках муниципальных программ, предусматривающих аналогичные мероприятия. Средствами внебюджетных источников будут служить средства организаций, направляемые на модернизацию, реконструкцию, капитальный ремонт объектов водоснабжения и водоотведения.».
6. В подпрограмме «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края»:

1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Объем средств краевого бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 4 639 078,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 465 485,7 тыс. рублей;

2017 год – 677 636,3 тыс. рублей;

2018 год – 1 418 509,8 тыс. рублей;

2019 год – 1 273 163,8 тыс. рублей;

2020 год – 405 860,9 тыс. рублей;

2021 год – 398 422,0 тыс. рублей.»;

2) абзацы девятый – двенадцатый  раздела 3 «Описание целей и задач подпрограммы» признать утратившими силу;

3) раздел 5 «Перечень основных мероприятий подпрограммы с указанием сроков их реализации и ожидаемых непосредственных результатов» изложить в следующей редакции:

«Перечень основный мероприятий подпрограммы с указанием сроков их реализации и ожидаемых непосредственных результатов изложен в приложении к государственной программе.
1. Основное мероприятие «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения».
Возмещение недополученных доходов осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края в форме субсидий  юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления в 2016-2018 годах субсидий из бюджета Забайкальского края юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 октября 2015 года № 544, Порядком предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 25 октября 2018 года № 457.

2. Основное мероприятие «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, снабжающим электрической энергией население, проживающее в населенных пунктах, не обеспеченных централизованным электроснабжением».
Возмещение недополученных доходов осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края в форме субсидий  юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, снабжающим электрической энергией население, проживающее в населенных пунктах Забайкальского края, не обеспеченных централизованным электроснабжением, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 26 января 2017 года № 15.

3. Основное мероприятие  «Организация и проведение конкурса на лучшую организацию сферы жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края».
Конкурс на лучшую организацию сферы жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края проводится на основании Положения о проведении ежегодного конкурса на лучшую организацию сферы жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 28 декабря 2010 года № 522.

Предоставление грантов в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям – победителям ежегодного конкурса на лучшую организацию сферы жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления из бюджета Забайкальского края грантов в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям – победителям ежегодного конкурса на лучшую организацию сферы жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 23 августа 2018 года № 333.

4. Основное мероприятие  «Обеспечение деятельности некоммерческих организаций».
Финансовое обеспечение уставной деятельности некоммерческой организации – Забайкальского фонда капитального ремонта многоквартирных домов осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком определения объема и предоставления субсидий в виде имущественного взноса в Забайкальский фонд капитального ремонта многоквартирных домов, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 591.»;

4)
в разделе 7 «Информация о финансовом обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета Забайкальского края»:

а)
в абзаце первом цифры «5 216 973,4» заменить цифрами «4 639 078,5»;
б)
в абзаце третьем цифры «674 794,8» заменить цифрами «677 636,3»;

в)
в абзаце четвертом цифры «507 464,1» заменить цифрами «1 418 509,8»;

г)
в абзаце пятом цифры «435 310,5» заменить цифрами «1 273 163,8»;
д)
в абзаце шестом цифры «410 850,7» заменить цифрами «405 860,9»;

е)
в абзаце седьмом цифры «2 723 067,6» заменить цифрами «398 422,0».
7. Приложение «Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края» изложить в следующей редакции: